
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 42 DEL 08-04-2022

OGGETTO:
"Donazioni in memoria della sig.ra Francesca Morgante e del Rag. Salvatore
Zaffuto. Atto di indirizzo"

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Assente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Assente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.51 DEL 05-04-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: "Donazioni in memoria della sig.ra Francesca Morgante e del Rag. Salvatore Zaffuto. Atto
di indirizzo"

Vista l’Ordinanza del Dipartimento della protezione civile del 29/03/2020, n. 658 ad oggetto “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Visto l’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza 658 del 29.03.2020 che “autorizza l’apertura di appositi conti correnti bancari
presso il tesoriere o conti correnti postali ...”;

Considerato che si è provveduto all’apertura di un Conto Corrente intestato al Comune di Grotte
IT72R0200883050000103240955 - sub-conto attivato con vincolo n.100003 “Donazioni Emergenza Covid19” -
presso Unicredit sul quale sono confluite diverse donazioni da privati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 26/05/2020 “Emergenza Coronavirus. Donazioni da privati sul
conto corrente dedicato - Donazioni in memoria della sig.ra Francesca Morgante. Atto di indirizzo” con la
quale è stato fornito atto di indirizzo per l’utilizzo delle donazioni effettuate in memoria della sig.ra Francesca
Morgante, venuta a mancare il 29 aprile 2020 a Piacenza, vedova del compianto Rag. Salvatore Zaffuto, dei
quali è stato riportato il seguente ricordo: “La signora Morgante, signora di un garbo e di una attenta
sensibilità, che si esprimevano nella costante e riservata attenzione ai bisognosi, che dispiegava all'interno della
comunità parrocchiale. Un riconoscente apprezzamento viene riservato al coniuge, rag. Zaffuto, che con
discrezione si occupò all'interno della diocesi agrigentina delle opere di solidarietà ed assistenza ed alla
conoscenza e diffusione della stampa diocesana, elargendo gratuitamente la propria competenza
tecnico-economica e la vivida passione culturale”;

Considerato che, approssimandosi l'anniversario della scomparsa della cara sig.ra Francesca Morgante, i figli Aurelio
Mirella e Renato Zaffuto, hanno effettuato una donazione in memoria dei genitori, sig.ra Francesca Morgante e
del Rag. Salvatore Zaffuto, esprimendo la volontà di utilizzare la somma donata (euro 500,00) per “un piccolo
sollievo per qualche famiglia disagiata”;

Ritenuto, pertanto, di fornire atto di indirizzo al responsabile di P.O. n.2 di utilizzare tale donazione per il
sostentamento di soggetti disagiati;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021/2023 e i relativi allegati;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 153 del d. lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Visti:
il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto comunale;
il vigente regolamento comunale di contabilità;
la determina sindacale n.36/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali al responsabile di P.O. Area
Affari Generali/Finanziaria/Sociale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



PROPONE

Dare atto che, approssimandosi l'anniversario della scomparsa della cara sig.ra Francesca Morgante, venuta a1.
mancare il 29 aprile 2020 a Piacenza, i figli Aurelio, Mirella e Renato Zaffuto, hanno effettuato una donazione in
memoria dei genitori, sig.ra Francesca Morgante e del Rag. Salvatore Zaffuto, esprimendo la volontà di devolvere
la somma donata per “un piccolo sollievo per qualche famiglia disagiata”.
Fornire atto di indirizzo al responsabile di P.O. n.2 di utilizzare la suddetta somma come sopra specificato.2.
Di dare mandato al Responsabile di P.O. competente di porre in essere tutti gli atti gestionali consequenziali.3.

f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 05-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 05-04-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: "Donazioni in memoria della sig.ra

Francesca Morgante e del Rag. Salvatore Zaffuto. Atto di indirizzo", e ritenuta la stessa condivisibile per le

motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Mancuso Giuseppe F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08-04-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 09-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


